8-9 También en castellano se utiliza el término *anáfora* para designar ciertas partes de la eucaristía; por otra parte, *eulogía* significa en griego “presente, regalo”.

13-15 La interpretación del término *eulogía* en la biografía bolandiana de san Melanio de Rennes (apartados 21 y 22) se presta a controversia. Bolland cuenta cómo san Marso decidió esconder la *eulogía* que le había dispensado Melanio tras la celebración de la misa para no violar el ayuno siendo día de Cuaresma. Puesto que prefirió el ayuno a la caridad de Dios, durante el regreso a su ciudad la *eulogía* se le convirtió en serpiente como castigo (cf. *Acta sanctorum*, 1, pp. 330-331): “et eulogiam, qua communicarem debuit, uilipendens, particulam, quam acceperat a sancto Melanio, in sinu suo cadere permisit”.

22 sanctior cibus quibus alimur”. Hinc certe quidem originem duxit
23 consuetudo distribuendi populo in sacrificiis missae sollemnibus panem,
24 etiam *benedictum* uocatum, sicuti appellabatur ab antiquis Ecclesiae
25 scriptoribus. Flodoardus, libro *De pontificibus Romanis*, pagina 603,
26 dixit: “Panem pro grato *benedictum* munere legat”.

1 (58) Sacra Tridentina Synodus decreuit, sessio 13, canon 2: “Si quis
2 dixerit in eucharistiae sacramento remanere substantiam panis et uini una
3 cum corpore Iesu Christi [...], anathema sit”.

B (57) 22 sanctior] sanctius // (57) 25 *De pontificibus Romanis*, pagina 603]
FLODOARDVS REMENSIS, *De Christi triumphis apud Italiam libri XIV*, 12. cap. 5
(PL 135. 828) // (58) 1 sessio 13, canon 2] CONC. TRIDENT. sess. 13, cn. 2 (D 884)
// (58) 2 in eucharistiae] in sacrosanto eucharistiae // (58) 3 corpore]+ et sanguine //
(58) 3 Iesu Christi] Domini nostri Iesu Christi

C (57) 22-26 (Hinc certe...legat) Du Cange, *Glossarium*, 2: Eulogia, 3

24 más incluso que la comida con que nos alimentamos”. De ahí, sin duda, se
25 originó la costumbre de repartir pan a los fieles durante los sacrificios solemnes
26 de la misa; dicho pan se llama también *bendito*, siguiendo la denominación que
27 le daban los antiguos autores de la Iglesia. Flordoardo, libro *De Pontificibus*
28 *Romanis*, página 603, dijo: “Lega el pan *bendito* como un regalo sabroso ”.

1 (58) El sagrado Concilio de Trento, sesión 13, canon 2, decretó: “Si alguno
2 dijera que en el sacramento de la eucaristía permanece la sustancia de pan y de
3 vino juntamente con el cuerpo de Jesucristo, [...] sea anatema”.

1 (59) Sermo sancti Iohannis Chrysostomi, ex homilia 60 *ad populum*
2 *Antiochiae*: “Quoniam uerbum dicit: ‘Hoc est corpus meum’, et
3 assentiamur, et credamus, et intellectualibus ipsum oculis intuemur.
4 Nihil enim sensibile nobis Christus tradidit, sed sensibilibus quidem
5 rebus, aut omnia spiritalia. Itidem et in baptisate, per rem nempe
6 sensibilem, aquam, donum confertur; spiritale uero quod perficitur:
7 generatio et renouatio. Si enim incorporeus esses, nuda et incorporea tibi
8 dedisset ipse dona; sed quoniam anima corpori conserta est, in
9 sensibilibus spiritalia tibi praebet. Quot nunc dicunt: ‘Vellem ipsius
10 formam aspicere, figuram, uestimenta, calceamenta?’ Ecce eum uides,
11 ipsum tangis, ipsum manducas et tu quidem uestimenta cupis uidere; ipse
12 uero tibi concedit non tantum uidere, uerum et manducare, et tangere et
13 intra te sumere”.

A (59) 5 omnia spiritalia] omnia intelligebilia: M // (59) 6 spiritale uero] intelligibile uero:
M // (59) 9 spiritalia tibi] intelligebilia tibi: M

B (59) 1-2 ex homilia 60 *ad populum Antiochiae*] CHRYSOST. in *Matthaeum Homil.* 82. 4 (PG 58.743): “Quoniam uero ille dixit: ‘Hoc est corpus meum’, obtemperemus, credamus, et spiritalibus oculis ipsum respiciamus. Nihil enim sensibile nobis Christus dedit, sed rebus etiam sensibilibus omnia sunt spiritalia. Sic enim et in baptismo per rem sensilem donum aquae conceditur, quod efficitur spiritale est, generatio et regeneratio, siue renouatio. Nam si incorporeus esses, nuda tibi illa et incorporea dona tribuisset; sed quia corpori coniuncta est anima, in sensibilibus spiritalia tibi largitur. Quot sunt qui modo dicunt: ‘Vellem eius formam, typum, uestimenta, calceamenta uidere?’ Ecce illum uides, ipsum tangis, ipsum comedis, et tu quidem uestimenta uidere cupis: ipse uero se ipsum tibi dat, non uidendum modo, sed tangendum, comedendum, intus accipiendum”

1 (59) San Juan Crisóstomo, sermón de la homilía 60, *Al pueblo de Antioquía*:
2 “Puesto que la palabra dice: ‘Este es mi cuerpo’, asintamos y creamos y
3 mirémoslo con ojos espirituales. Nada sensible, en efecto, nos ha dado Cristo,
4 sino que ciertamente en las cosas sensibles, al contrario, todo es espiritual. Así,
5 también en el bautismo se nos otorga un don, el agua, a través de una realidad
6 sin duda sensible; mas lo que se realiza es espiritual: el nacimiento y la
7 regeneración. Pues si fueras incorpóreo, Él te habría regalado dones desnudos e
8 incorpóreos; pero como el alma está unida con el cuerpo, te da lo espiritual en lo
9 sensible. ¿Cuántos dicen ahora: ‘Quisiera ver la figura del Señor, su talle, sus
10 vestidos, su calzado?’. He ahí que lo ves, lo tocas, lo comes, y tú aún deseas ver
11 sus vestidos; pero Él te concede no solo verlo, sino también comerlo y tocarlo, y
12 tomarlo dentro de ti”.

1 (60) *Homiliae in Euangelia* sancti Gregorii papae, 39: “Hoc distare,
2 fratres carissimi, inter delicias corporis et cordis solet: quod corporales
3 deliciae cum non habentur graue in se desiderium accendunt, cum uero
4 auide eduntur comedentem protinus in fastidium per satietatem uertunt.
5 At contra spirituales deliciae, cum non habentur in fastidio sunt; cum uero
6 habentur, in desiderio, tantoque a comedente amplius esuriuntur, quanto
7 ab esuriente amplius comeduntur. In illis appetitus placet, experientia
8 displicet: in illis appetitus uilis est, saturitas fastidium generat; in istis
9 autem appetitus satietatem, saturitas appetitum parit. Augent enim
10 spirituales deliciae desiderium in mente dum satiant, quia quanto magis
11 earum sapor percipitur, eo amplius cognoscitur quod auidius ametur; et
12 ideo non habitae amari non possunt, quia earum sapor ignoratur. Quis
13 enim amare ualet quod ignorat? Proinde psalmista nos admonet dicens:
14 ‘Gustate et uidete quoniam suauis est Dominus’; ac si aperte dicat:
15 suauitatem eius non cognoscitis, si hanc minime gustatis; sed cibum
16 uitae ex palato cordis tangite, ut probantes eius dulcedinem amare
17 ualeatis. Has autem homo delicias tunc amisit cum in paradiso peccauit”.

A (60) 2 et cordis] et corporales: M // (60) 9 parit] parat: M

B (60) 1-17 *Homiliae in Euangelia* sancti Gregorii papae, 39] GREG. M. *in euang.* 36. 1 // 4 auide eduntur] habitae eduntur // (60) 6-7 quanto ab esuriente] quanto et ab esuriente // (60) 8 in illis appetitus uilis est] in istis appetitus uilis est + et experientia magis placet // (60) 8 saturitas fastidium generat] In illis appetitus saturitatem, saturitas fastidium generat // (60) 11-12 et ideo] et idcirco // ualet] ualeat

C (60) 14 (Gustate et uidete Dominus) *psalm.* 33. 9

1 (60) *Homilías a los Evangelios* del papa san Gregorio, 39: “Queridísimos
2 hermanos, entre los placeres del cuerpo y los del alma hay esta diferencia: que
3 los placeres corporales, cuando no se tienen, despiertan un gran deseo de ellos,
4 sin embargo cuando se gustan con avidez, en seguida producen fastidio por
5 hartura al que los saborea. Pero los placeres espirituales, al contrario, cuando no
6 se tienen, causan fastidio; cuando se tienen, no obstante, causan deseo, y tanto
7 más los ansía quien los saborea, cuanto más los saborea quien los ansía. En
8 aquellos, la apetencia agrada, la experiencia fastidia: su apetencia es vil, la
9 satisfacción de su deseo produce fastidio; pero en estos la apetencia genera
10 saciedad, la saturación, apetencia. Pues los placeres espirituales, a la vez que
11 sacian, aumentan el deseo en el alma, porque, cuanto más se saborean, tanto más
12 se conoce que merecen desearse con avidez, y por eso, cuando no se tienen, no
13 pueden desearse, porque se desconoce su sabor. ¿Pues, quién puede querer lo
14 que desconoce? Por eso nos advierte el salmista, diciendo: ‘Gustad y ved cuán
15 suave es el Señor’; como si claramente dijera: no conocéis su suavidad si no la
16 probáis en absoluto; pero tocad con el paladar del alma el alimento de vida, para
17 que, probándolo, podáis desear su dulzura. Sin embargo, estas delicias las perdió
18 el hombre cuando pecó en el paraíso”.

1 (61) Sermo sancti Iohannis Chrysostomi, ex homilia 60 *in Iohannem*:
2 “Vnicuique fidelium Christus semetipsum per mysteria commiscet, et
3 quos genuit, per semetipsum nutrit, nec alteri tradit; per hoc tibi rursum
4 persuadens, quod carnem tuam assumpsit. Ne torpeamus igitur tanta
5 digni caritate et honore putati. Nonne uidetis quanta promptitudine parui
6 papillas rapiunt et quanto impetu labia uberibus infigunt? Accedamus
7 cum tanta nos alacritate ad hanc mensam et ad ubera poculi spiritualis;
8 quin immo cum longe maiore trahamus, tamquam infantes lactantes,
9 spiritus gratiam, et unus sit nobis dolor hac esca priuari. Non sunt
10 humanae uirtutis opera haec quae proponuntur, qui tunc ipsa fecit in illa
11 cena, ea nunc quoque facit. Nos ministrorum tenemus locum; qui uero
12 sanctificat ea, ea immutat, ipse est. Nullus itaque Iudas assistat, nullus
13 auarus; nam tales mensa non suscipit. Si quis est discipulus, adsit; ait
14 enim: ‘Cum discipulis meis facio pascha’ ”.

B (61) 1 homilia 60 *in Iohannem*] CHRYSOST. *in Matthaenum Homil.* 82. 5 (PG 58. 744): “Cuique enim fideli per hoc mysterium se coniungit, et quos genuit, per se nutrit, neque alii tradit; hocque tibi modo probat, se carnem accepisse tuam. Ne itaque segnes simus tanta dignati caritate et tanto honore. Non uidetis quanto impetu infantes labia sua mamillae admoueant? Cum eodem studio nos ad hanc accedamus mensam et ad mamillam spiritualis poculi; immo uero maiore cum studio, ut lactentes pueri, gratiam Spiritus attrahamus: unusque nobis sit dolor, si hoc spiritali alimento priuemur. Non sunt humanae uirtutis haec opera. Is qui tunc in illa cena haec confecit, et nunc etiam operatur. Nos ministrorum habemus ordinem: qui uero illa sanctificat et transmutat, ipse est. Nullus ergo Iudas adsit, nullus auarus: si quis discipulus non est, recedat; non recipit haec mensa eos qui tales non sunt. *Cum discipulis* inquit *meis facio pascha*”

C (61) 14 (cum discipulis...pascha) *Matth.* 26. 18: “Apud te facio Pascha cum discipulis meis”; *Marc.* 14. 14; *Luc.* 22. 11 et 15

1 (61) San Juan Crisóstomo, sermón de la homilía 60 *al Evangelio de Juan*: “El
2 propio Cristo se confunde por los misterios de la eucaristía con cada uno de los
3 fieles, y a los que Él engendró, por sí mismo los alimenta y no los entrega a otro,
4 persuadiéndote de nuevo por medio de ello de que ha tomado tu carne. No
5 permanezcamos inmóviles, pues, nosotros, que hemos sido merecedores de un
6 amor tan grande y que hemos sido amados con tan gran honor. ¿No veis con
7 qué prontitud los pequeñuelos se pegan a los pezones, y con qué ímpetu clavan
8 sus labios en los pechos? Acerquémonos nosotros con el mismo entusiasmo a
9 esta mesa y a los pechos del cáliz espiritual; o, más bien, con mucho mayor
10 fervor que los niños de pecho, atraigamos hacia nosotros la gracia del espíritu y
11 sea nuestro único dolor vernos apartados de este alimento. No es obra de poder
12 humano lo que se nos pone a la vista. El que en otro tiempo hizo eso mismo en
13 aquella cena, ahora también lo hace. Nosotros ocupamos el puesto de ministros
14 suyos, pero el que santifica, quien transforma la ofrenda, es Él. Así pues, que no
15 asista ningún Judas, ningún avaro, porque la mesa no admite a semejantes
16 comensales. Si alguno es discípulo, que asista, pues dice Él: ‘Con mis discípulos
17 quiero celebrar la pascua’ ”.

1 (62) “Probet autem se ipsum homo” (ait apostolus ibi) “et sic de pane illo
2 edat, et calice bibat; qui enim manducat et bibit indigne, iudicium sibi
3 manducat et bibit, non diiudicans corpus Christi”. Sermo sancti Iohannis
4 Chrysostomi, ex homilia 60 *in Iohannes, ad populum Antiochiae*: “Igitur
5 accedat nemo cum nausea, nemo resolutus, omnes accensi, omnes
6 feruentes et excitati. Nam si Iudaei stantes et calceamenta in pedibus
7 habentes et manibus baculos gestantes agnum cum festinatione
8 comedebant, te multo magis oportet esse sollertem. Nam illi quidem in
9 Palaestinam erant profecturi, et propterea uiatorum figuram habebant; tu
10 uero debes in caelum migrare. Qua propter in omnibus oportet te
11 uigilare, nec enim parua poena proponitur indigne sumentibus. Cogita
12 quantum aduersus proditorem indignaris et contra eos, qui illum
13 crucifixerunt. Itaque considera, ne tu quoque sis reus corporis et
14 sanguinis Christi. Illi sanctissimum corpus occiderunt; tu uero polluta
15 suscipis anima post tot beneficia. Neque enim illi satis fuit hominem